[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	15

	Октября   2014 г

	№
	1993

пгт.Яя

	О внесении изменений в Постановление от 01.11.2013г. №2022 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика  Яйского муниципального района на 2014-2016 годы»»

1. В целях реализации программных мероприятий по молодёжной политики Яйского муниципального района внести изменения в муниципальную программу «Молодежная политика  Яйского муниципального района на 2014-2016 годы» утвержденную Постановление от 01.11.2013г. №2022 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика  Яйского муниципального района на 2014-2016 годы»».
2.Муниципальную программу изложить в новой редакции (приложение №1)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы по социальным вопросам А.К. Никишова.

4.Обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации Яйского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее дня опубликования.
	Глава Яйского

муниципального района

	Д.В.Иноземцев

	готовил:

	Л.И. Беспалова

	согласовано:

	А.К. Никишов

	М.Д. Жалеева

	Н.Н. Степанова

	В.М. Шведова

	О.А. Стрельникова

Приложение №1

Утверждена

постановлением Администрации

Яйского муниципального района

от _______________ № ________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодёжная политика

Яйского муниципального района
на 2014-2017 годы»

Яйский район

Раздел I
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Молодёжная политика Яйского муниципального района на 2014-2017 годы»

	Основание для разработки Программы
	Постановление №1528 от 16 августа 2013г. Администрации Яйского муниципального района «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	Главный специалист по делам молодежи администрации Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор Программы)
	Администрация Яйского муниципального района

главный специалист по молодежной политике

	Соисполнители программы
	межведомственный комитет по молодёжной политике

	Цели программы
	· обеспечение процесса социализации молодежи путем создания и развития правовых, социально-экономических и  организационных условий для самореализации молодежи;

· инициирование и поддержка позитивных процессов в молодежной среде, поддержку молодежных общественных инициатив;

· развитие волонтерского движения молодежи;

· снижение распространения наркотиков на территории Яйского муниципального района, организация выездов ДНД;
· выработка у подрастающего поколения активной жизненной позиции  и стремление к здоровому образу жизни.

	Задачи программы
	· создание условий для формирования позитивной стратегии и активной гражданской позиции у молодежи;

· формирование социально активного слоя молодежи, способной позитивно влиять на развитие социально-экономической ситуации в районе;

· обеспечение оздоровления негативных процессов среди молодежи, организация выездов ДНД;

· создание условий для реализации инновационного потенциала молодежи путем развития социального проектирования, лидерства в молодежной среде, поддержки добровольческого движения;

· организация занятости и снижение безработицы среди молодежи, отработка механизмов, обеспечивающих различные формы трудоустройства подростков и молодежи;

· создание условий для роста и развития молодежных общественных организаций, постепенного делегирования им части полномочий в решении социально значимых проблем;

· организационная поддержка социализации молодежи в современных условиях, развитие позитивных форм досуга, сети информационного сопровождения молодежной политики;

· создание системы поддержки молодой семьи;

· изучение общественного мнения  в молодежной среде к употреблению наркотиков;
· оказание психологической  помощи подросткам и молодежи, попавшим  в трудную жизненную ситуацию;
· выработка у подростков отрицательного  отношения к наркотическим, психотропным средствам;

· агитация за здоровый образ жизни.

	Сроки реализации программы
	2014-2017г.

	Перечень подпрограмм Программы

	Источники и объемы финансирования программы
	               Всего в т.ч. МБ         ОБ
2014 год – 384,7
240         144,7тыс. руб.
2015 год – 230,0
240         -       тыс. руб.

2016 год – 240,0
240         -       тыс. руб.

2017 год – 240,0
240         -       тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Важнейшим целевым показателем достижения цели является «Доля молодых людей», участвующих в деятельности общественных объединений, «Количество реализуемых молодёжных проектов», «Количество волонтёрских отрядов на территории района», Снижение распространения наркотиков на территории Яйского муниципального района, выработка у подрастающего поколения активной жизненной позиции  и стремление к здоровому образу жизни.

Раздел II
Характеристика проблемы, на которую направлена программа.
В последние годы молодежная политика становится предметом повышенного внимания. Ее роль зафиксирована в стратегических государственных документах, впервые в российской практике создано федеральное Министерство, в названии которого присутствует «молодежная политика» и которое приступило к выстраиванию системной деятельности в молодежной сфере. Вывести молодежную политику на новый общенациональный уровень значимости - сегодня единая государственная и общественная задача.

Органы государственной власти пытаются модернизировать систему управления молодежной политикой, усилив межведомственную координацию и ликвидировав разрыв в полномочиях органов власти федерального, регионального и муниципального уровней, а также пытаются привести нормативную правовую базу в соответствие с обновляемой системой управления.

Анализируя ситуацию в сфере молодёжной политики в Яйском муниципальном районе необходимо отметить низкий уровень активности молодёжи от 20 до 30 лет. В Яе в учреждениях работает примерно 383 человека молодых людей в возрасте до 35 лет. Как правило, окончив ВУЗы, колледжи, трудоустроившись, создав семью снижают свою гражданскую активность, переключаясь на создание крепкой материальной базы своей семьи. А досуг и времяпрепровождение становится на второй план. Понятно, что мероприятия, проводимые для населения, не всегда находят своего зрителя среди молодежи, это объясняется тем, что в них не принимают участие сама молодежь. Необходимо привлечь молодежь заниматься не только трудовой деятельностью, а еще активно принимать участие в жизни района и поселка.

Программа «Молодёжная политика Администрации Яйского муниципального района» рассчитана на повышение социальной активности молодёжи, выполнение задач по привлечению молодёжи от 14 до 30 лет к здоровому образу жизни, формирование активной жизненной позиции и привлечение к  социально-экономическим преобразованиям в районе.

Раздел III
Цели Программы.
1. обеспечение процесса социализации молодежи путем создания и развития правовых, социально-экономических и  организационных условий для самореализации молодежи;

2. инициирование и поддержка позитивных процессов в молодежной среде, поддержку молодежных общественных инициатив;

3. развитие волонтерского движения молодежи;

4. снижение распространения наркотиков на территории Яйского муниципального района, организация выездов ДНД;
5. выработка у подрастающего поколения активной жизненной позиции  и стремление к здоровому образу жизни.
Задачи Программы.
1. создание условий для формирования позитивной стратегии и активной гражданской позиции у молодежи;

2. формирование социально активного слоя молодежи, способной позитивно влиять на развитие социально-экономической ситуации в районе;

3. обеспечение оздоровления негативных процессов среди молодежи, организация выездов ДНД;

4. создание условий для реализации инновационного потенциала молодежи путем развития социального проектирования, лидерства в молодежной среде, поддержки добровольческого движения;

5. организация занятости и снижение безработицы среди молодежи, отработка механизмов, обеспечивающих различные формы трудоустройства подростков и молодежи;

6. создание условий для роста и развития молодежных общественных организаций, постепенного делегирования им части полномочий в решении социально значимых проблем;

7. организационная поддержка социализации молодежи в современных условиях, развитие позитивных форм досуга, сети информационного сопровождения молодежной политики;

8. создание системы поддержки молодой семьи;

9. изучение общественного мнения  в молодежной среде к употреблению наркотиков;
10. оказание психологической  помощи подросткам и молодежи, попавшим  в трудную жизненную ситуацию;
11. выработка у подростков отрицательного  отношения к наркотическим, психотропным средствам;

12. агитация за здоровый образ жизни.
Ресурсное обеспечение Программы
            Финансовое обеспечение составляет 1 904 700 рублей, из них:

Всего в т.ч.
МБ         ОБ
2014 год –
384,7

240         144,7тыс. руб.
2015 год –
230,0

230         -       тыс. руб.

2016 год –
240,0

240         -       тыс. руб.

2017 год –
240,0

240         -       тыс. руб.

Оценка эффективности реализации Программы
1. повышение деловой и социальной активности молодежи;

2. повышение уровня творческой активности молодежи;

3. увеличение числа реализуемых молодежных инициатив и проектов, направленных на развитие района (1-2 проекта в год);

4. улучшение взаимодействия между представителями органов власти, бизнеса и молодежи;

5. снижение уровня наркотической зависимости среди молодежи на основе повышения качества профилактических мероприятий и формирования требований ведения здорового образа жизни;

6. развитие на территории района волонтёрского движения.

Целевые индикаторы программы

	N
п/п
	Наименование
показателей результатов
	Базовый
показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания  действия Программы

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	· повышение деловой и социальной активности молодежи;
	Охват населения
	2000
	2000
	2000
	2000

	2.
	· повышение уровня творческой активности молодежи;
	охват населения
	1500
	1500
	1500
	1500

	3.
	· увеличение числа реализуемых молодежных инициатив и проектов, направленных на развитие района (1-2 проекта в год);
	количество проектов
	1
	1
	1
	1

	4.
	· улучшение взаимодействия между представителями органов власти, бизнеса и молодежи;
	количество совместных мероприятий
	3
	3
	3
	3

	5.
	· снижение уровня наркотической зависимости среди молодежи на основе повышения качества профилактических мероприятий и формирования требований ведения здорового образа жизни, организация выездов ДНД;
	количество состоящих на учете в наркодиспансере
	5
	5
	5
	5

	6.
	· развитие на территории района волонтёрского движения.
	охват населения
	500
	500
	500
	500

Раздел IV
Перечень программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
исполнения
мероприятий
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объём расходов (тыс.руб.)
	Взаимосвязь с целями, задачами и целевыми показателями:
- номер пункта цели, задачи;

- номер строки целевого индикатора

	Всего
	в том числе
по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Молодёжная политика Яйского муниципального района

	1
	Организация  встреч молодежи   и подростков  с участниками  ВОВ,

участниками боевых действий в горячих   точках, посвященного  призыву граждан            на  военную службу «День призывника»
	весна
осень

	Управление образования,

Управление социальной защиты,  Управление культуры и кино,  главы сельских поселений,  Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	54
	21
	11
	11
	11
	2/2

	2
	Организация и проведение акций, флеш-мобов, шествий и велопробегов
	В течении года
	Управление культуры и кино,

Управление образования,   главы сельских поселений, Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	35
	15,5
	6,5
	6,5
	6,5
	5/5

	3
	Создание районной базы данных одаренных детей и молодежи
	в течение года
	Специалист по молодежной политике, Управление культуры и кино,   Управление образования,
	Местный бюджет
	4
	1
	1
	1
	1
	10/1

	4
	Организация и проведение районных конкурсов, турниров, игр, ток-шоу, дискуссий, конференций и торжественных мероприятий: вручение паспортов 14-летним подросткам
	в течении года

	Управление образования, Управление культуры и кино,  главы сельских поселений, Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	121
	29

	24

	34

	34

	1/2

	5
	Организация временной трудовой занятости несовершеннолетних, несовершеннолетних состоящих на учёте в КДНиЗП, молодёжи
	В течении года
	Специалист по молодежной политике, КДН,  Управление образования

	Местный бюджет

Областной бюджет

	232,6
	15,9
144,7
	24

	24

	24

	8/1

	6
	Курирование Молодежного отряда «МГЕР», Молодёжного парламента, Детской районной газеты «Компас»
	в течение года
	Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	22,1
	11,6
	3,5
	3,5
	3,5
	9/4

	7
	Слетов детских, волонтерский организаций
	сентябрь, май
	Управление образования,   Управление культуры и кино,  Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	24
	6
	6
	6
	6
	7/6

	8
	Работа с одаренными  детьми из социально-      незащищенных  семей, инвалидами
	в течение года
	Управление образования,

Управление социальной защиты,  Управление культуры и кино,   главы сельских поселений, Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	28
	7
	7
	7
	7
	12/6

	9
	Проведение молодежных вечеров
	в течение года
	Управление культуры и кино,  главы сельских поселений,  Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	48
	12
	12
	12
	12
	12/5

	10
	Районный конкурс «Молодая семья Яйского района»
	Январь-июнь
	Управление культуры и кино,   Управление образования,   Управление социальной защиты, главы сельских поселений, Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	61
	1
	20
	20
	20
	12/2

	11
	Участие в областных молодежных лагерях, форумах
	июнь-август
	Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	65
	20
	15
	15
	15
	1/3

	Комплексные меры противодействия употреблению и распространению

наркотических средств, психотропных веществ и злоупотреблению ими

	12
	Организация и проведение  мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли
	Июнь-

август
	Антинаркотическая комиссия, главы сельских поселений
	Местный бюджет
	100
	25

Судженское с/п – 5, Улановское  с/п - 5,   Вознесенское  с/п – 5, Кайлинское с/п – 5, Марьевское с/п - 5
	25

Китатское с/п – 12,5

Бекетское с/п – 12,5
	25

Бекетское

с/п – 12,5  Марьевское с/п – 12,5
	25

Судженское с/п – 5, Улановское  с/п - 5,   Вознесенское  с/п – 5, Кайлинское с/п – 5, Марьевское с/п - 5
	5/1

	13
	Приобретение  раздаточного  материала листовок, буклетов, баннеров, брошюр, плакатов для проведения информационно-пропагандисткой кампании
	В течении года
	Специалист по молодежной политике, главы сельских поселений,  КДН, Управление культуры и кино,   Управление образования
	Местный бюджет
	24
	6
	6
	6
	6
	10/1

	14
	Организация и проведение массовых молодежных мероприятий (выездных по району),  кинолекториев, выставок направленных на пропаганду здорового образа жизни
	В течении года
	Управление культуры и кино,   Управление образования,  главы сельских поселений, Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	60
	15
	15
	15
	15
	3/5

	15
	Методическая работа
	В течении года
	Специалист по молодежной политике
	Местный бюджет
	16
	4
	4
	4
	4
	11/4

	Организация выездов ДНД

	16
	Организация выездов ДНД
	В течение года
	МБУЗ «Яйская ЦРБ»
	Местный бюджет
	200
	50
	50
	50
	50
	4/5

	Всего по
Программе:

	1094,7
	384,7
	230
	240
	240

Раздел V
Механизм реализации программы.

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Яйского муниципального  района, администрации сельских поселений и администрация Яйского городского поселения. Муниципальным  заказчиком является – координатор Программы, Администрация Яйского муниципального района.

В ходе выполнения Программы Администрация Яйского муниципального района осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями Администрации Яйского муниципального района, отраслевыми органами Яйского муниципального района, являющимися исполнителями мероприятий в рамках отдельных разделов Программы.

Директор программы

А.К.Никишов
Раздел VI

Статьи расходов по программе.

	№ п/п
	статья расходов
	сумма

(тыс. руб.)
	примечание

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1.
	251
	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	по поселениям

	2.
	226
	14,00
	14,00
	14,00
	14,00
	к/т «Планета», подписка

	3.
	290
	87,00
	87,00
	87,00
	87,00

	4.
	340
	104,00
	104,00
	104,00
	104,00

исп.: Л.И. Беспалова
( 8 (384-41)  2-26-31
PAGE
13